Página | 408

Antônio Cataneo Neto _________________________________

Márcio Francisco de Deus _________________________________

Sandro de Campos Magalhães _________________________________

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE

INVESTIMENTO DOS RECURSOS DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS

SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA – OLÍMPIA PREV,

GESTÃO JULHO/2025 – JUNHO/2029, REALIZADA NO DIA 05 DE NOVEMBRO

DE 2025, ÀS DEZESSETE HORAS.

Aos cinco dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às dezessete

horas, na sede do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de

Olímpia reuniram-se o presidente do Comitê de Investimentos Sandro de Campos

Magalhães e os membros Antônio Cataneo Neto e Márcio Francisco de Deus,

juntamente com os membros da diretoria executiva e demais membros dos

conselhos administrativo e fiscal, para realização da primeira reunião extraordinária

do Comitê de Investimentos do OLIMPIA PREV., onde com a palavra,  a Diretora

Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de

Olímpia - OLÍMPIA PREV, Raquel Cristina Crepaldi Righetti,  informou que a

reunião seria para receber a gerente geral e o gerente de investimentos da

Instituição SICREDI e teria por objetivo estreitar o relacionamento institucional e

conhecer, de forma mais aprofundada, as estratégias e produtos financeiros

voltados ao segmento dos Regimes Próprios de Previdência Social (RPPS). A

abertura dos trabalhos foi conduzida pela gerente geral da agência local, a senhora

Elismar Aparecida Machado Teixeira Primo, que agradeceu a oportunidade de

estar com os Conselheiros, Membros do Comitê de Investimentos e Diretores,

destacando a importância da construção de uma parceria institucional e do diálogo

técnico entre as entidades. Na sequência, a gerente geral endereçou a conversa ao

Gerente de Investimentos Especialista em RPPS Willian Manoel Teodoro de Lima,

Página | 409

que iniciou a apresentação expondo os principais produtos de investimentos

compatíveis com as diretrizes legais dos RPPS, com ênfase nas alternativas de

perfil conservador e moderado, adequadas à política de investimentos vigente.

Evidenciou-se que a instituição apresenta produtos com a mesma linha e perfil do

segmento previdenciário com importante diferencial quanto as taxas de

administração, o que eleva a rentabilidade líquida e amplia a competitividade frente

a outros gestores do mercado. Na sequência, o Gerente de Investimentos

apresentou informações institucionais e financeiras demonstrando a solidez e

representatividade da Sicredi no cenário nacional. A cooperativa conta com mais de

418 bilhões de reais em ativos sob gestão, 290 bilhões em depósitos totais e uma

carteira de crédito de aproximadamente 267 bilhões de reais. Atualmente, o sistema

é composto por 103 cooperativas, somando mais de 9 milhões de associados e 46

mil colaboradores. Foi destacada ainda a atuação da Sicredi Asset, que realiza a

gestão de mais de 50 fundos e carteiras, com patrimônio sob gestão de cerca de

130 bilhões de reais, figurando entre as maiores gestoras do país. A instituição

ocupa a 7ª posição no ranking nacional de gestoras de renda fixa, a 7ª colocação em

gestão de recursos de RPPS e o 13º lugar entre as maiores gestoras do Brasil, em

trajetória de crescimento contínuo e consolidada ascensão no mercado financeiro.

Em relação à classificação de risco, foi informado que a Sicredi detém nota AAA, o

que reflete sua elevada capacidade de cumprimento de obrigações financeiras e

solidez institucional, conforme avaliações das principais agências de rating. Durante

a exposição, os membros dos Conselhos, Comitê de Investimentos e da Diretoria

Executiva realizaram questionamentos técnicos sobre a gestão dos recursos,

critérios de avaliação de risco e controle de liquidez dos fundos, sendo todos os

pontos devidamente esclarecidos pela equipe da cooperativa. Na Continuidade dos

trabalhos, o Gerente de Investimentos do setor RPPS, Sr. William, apresentou

também um breve panorama do cenário macroeconômico, destacando os principais

fatores que influenciam as decisões de alocação nos curto e médio prazos, como o

comportamento da taxa Selic, a inflação doméstica, as perspectivas internacionais e

a necessidade de manter uma gestão prudente, orientada pela segurança e liquidez

dos ativos. Na continuidade dos trabalhos o Diretor Financeiro do OLÍMPIA PREV,

Página | 410

Sandro de Campos Magalhães tomou a palavra e na ocasião informou aos

presentes que havia disponibilizado a Minuta da Política de Investimentos para o

exercício de 2026. Destacou a importância da leitura do material deixando o Comitê

de Investimentos a disposição dos Conselhos para esclarecimento de dúvidas e

propostas de ajuste. Salientou que na próxima reunião ordinária realizaria apenas os

ajustes finais e o material seria submetido para discussão e aprovação. Destarte os

presentes confirmaram o recebimento da minuta para Leitura e propositura de

eventuais alterações. Finalizando os trabalhos, a Diretora Executiva da Unidade

Gestora do RPPS salientou a relevância do encontro para o aprimoramento técnico,

o fortalecimento da governança e destacou a importância da transparência na

condução dos investimentos do Instituto. Não havendo mais assuntos a serem

tratados, a reunião é encerrada. Do que, para constar, foi lavrada a presente ata,

que lida e achada conforme, vai assinada por todos os presentes.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.

Antônio Cataneo Neto _________________________________

Márcio Francisco de Deus _________________________________

Sandro de Campos Magalhães _________________________________